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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na odpařování vody z čerstvého betonu a pro-

blematiku vodního součinitele. V první části jsou uvedeny vlivy jednotlivých složek

betonu na celkový obsah vody a hodnotu vodního součinitele. Dále jsou shrnuty po-

znatky z oblasti odpařování vody z čerstvého betonu a vliv okolního prostředí na jeho

intenzitu. Hlavní částí práce je experiment, který přinese konkrétní hodnoty úbytku zá-

měsové vody v čerstvém betonu během dopravy na stavbu a jeho vliv na pevnost v tlaku

ztvrdlého betonu po 28 dnech.

Klíčová slova

Čerstvý beton, odpařování, celkový obsah vody, vodní součinitel, pevnost v tlaku,

transportbeton.
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Abstract

This bachelor diploma thesis is focused on evaporation of water from fresh con-

crete and water-to-cement ratio topic. Firstly, influences of concrete components on

total water content and water-to-cement ratio are discussed. Then knowledge about

evaporation of water from fresh concrete and influence of environmental conditions on

its rate is summarized. The main topic of this thesis is an experiment which will bring

results about the loss of mixing water from fresh concrete during transportation on the

construction site and its influence on the compressive strength of hardened concrete

after 28 days.

Key words

Fresh concrete, evaporation, total water content, water-to-cement ratio, compres-

sive strength, ready-mixed concrete.
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1. Úvod

Od návrhu specifikace betonu projektantem, přes jeho výrobu a dodání dodavate-

lem betonu, až po jeho zpracování a zdárné provedení konstrukce stavbou se jedná

dlouhý proces. V dnešní uspěchané a ekonomicky hnané době se může při tomto nároč-

ném procesu často něco zanedbat, pokazit anebo také ošidit. Jedním z těchto problémů

je i dodatečné přidávání vody do autodomíchávače na stavbě, v zásadě za účelem zlep-

šení zpracovatelnosti betonu a jeho snazšího ukládání. Ačkoliv je tento zásah do složení

betonu přísně zakázaný a může mít vážné následky na pevnost a trvanlivost betonu, na

stavbách se to přesto děje velmi často.

Špatná zpracovatelnost při dodání na stavbu může mít řadu vysvětlení. Jedním

z nich může být úbytek záměsové vody odpařením během dopravy na stavbu a tím po-

kles konzistence čerstvého betonu. V takovém případě by teoreticky bylo možné určité

množství vody do mixu na stavbě přidat, aniž by to ovlivnilo vlastnosti ztvrdlého beto-

nu, které jsou od hotové konstrukce požadovány.

Tato práce si klade za cíl bližší zhodnocení úbytku záměsové vody v čerstvém be-

tonu během dopravy na stavbu následkem vlivu odpařování. Jelikož se jedná o ne zcela

probádanou fázi výroby a zpracování betonu, práce se v první věnuje problematice od-

pařování vody z čerstvého betonu obecně a shrnuje dosavadní poznatky v této oblasti.

Úbytek vody v betonu má přímý vliv na hodnotu vodního součinitele, na kterém závisí

téměř všechny vlastnosti čerstvého i ztvrdlého betonu. Proto bude vysvětlena problema-

tika vodního součinitele a bude shrnuto, jak ho jednotlivé složky betonu mohou svými

vlastnostmi ovlivnit.

V druhé části této práce pak bude prezentován praktický experiment, který si kla-

de za cíl přispět, alespoň v malé míře, k poznání problematiky odpařování vody, a to

zejména odpařování během dopravy na stavbu. Výsledkem experimentu jsou konkrétní

změřené hodnoty úbytku vody a tudíž odhad přípustného množství vody, které by bylo

možné na stavbě dodatečně přidat do autodomíchávače.
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2. Složky betonové směsi

Tato kapitola bude věnována pěti hlavním složkám, které se v dnešní době použí-

vají pro výrobu betonové směsi. Obecně je tato kapitola sama o sobě velmi obsáhlá a

dala by se tím popsat celá kniha, což je pro účely této práce zbytečné. Autor se tedy

rozhodl, že se bude soustředit pouze na problematiku, která se týká tématu této bakalář-

ské práce, tj. na otázky související s vodním součinitelem a zpracovatelností.

Základními složkami pro výrobu běžného betonu jsou kamenivo (= plnivo) a ce-

mentová matrice (= pojivo), která se skládá z cementu a vody. Spolu se základními

složkami se v moderních betonech používají i složky doplňkové ve formě příměsí a

chemických přísad, které slouží pro modifikaci nebo docílení konkrétních vlastností

čerstvého, anebo ztvrdlého betonu a jelikož se na beton v dnešní době klade velké

množství požadavků, použití doplňkových složek je už zcela běžné.

Obr. 1 Zastoupení jednotlivých složek v běžném betonu (zdroj: [1])

2.1. Kamenivo

Kamenivo zaujímá 75 až 80 % objemu betonu, a proto má významný vliv na ob-

jemovou stálost, pevnost, trvanlivost a díky několika vlastnostem i na celkový obsah

vody, který má následně mimo výše zmíněné vliv i na pórovitost nebo zpracovatelnost

betonu.
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2.1.1. Vliv velikosti a tvaru zrn, křivka zrnitosti

Kamenivo je zrnitý, převážně přírodní a anorganický materiál, který se rozděluje

do množin zvaných frakce podle velikosti zrn. Nejmenší možné zrno kameniva se uva-

žuje od 0,125 mm, největší do 125 mm. Obecně se ale dělí na drobné kamenivo neboli

písek s velikostí zrn do 4 mm a hrubé kamenivo neboli štěrk (který vznikl přirozeným

rozpadem horniny, je těžený z řek nebo v pískovnách a jehož zrna jsou oválná

s hladkým povrchem vzniklým po transportu a zvětrání) či drť (která vzniká drcením

lomového kamene a její zrna jsou nepravidelného tvaru s drsným povrchem) s velikostí

zrn 4 – 125 mm.

Pro vytvoření kostry betonu s minimálním objemem mezer mezi zrny se používá

v betonu jak drobného tak i hrubého kameniva. Mezery pak musí být vyplněny cemen-

tovou matricí. Pro získání maximální možné hutnosti (minimálního objemu mezer mezi

jednotlivými zrny kameniva) a tím snížení pórovitosti výsledného ztvrdlého kompozitu

je nutné se při návrhu zrnitosti směsi kameniva co nejvíce přiblížit k ideální křivce zrni-

tosti. V případě dosažení maximální hutnosti se používá Fullerova rovnice ideální křiv-

ky zrnitosti, ta ale neuvažuje zpracovatelnost, takže výsledkem je sice ideálně hutná

směs kameniva s cementem, ale pohyblivost se zhutnitelností je velmi špatná. Tento

problém řeší Bolomeyova rovnice, která upravuje ideální křivku zrnitost v závislosti na

požadované konzistenci a druhu hrubého kameniva (těžené/drcené). V obou případech

do rovnic vstupuje jako hlavní parametr velikost maximálního zrna kameniva, který je

výsledkem specifikace betonové směsi dané projektantem a vychází z nejmenšího roz-

měru betonové konstrukce, konstrukčních zásad ukládání výztuže a její krycí

vrstvy. [2]

Právě velikost maximálního zrna kameniva a křivka zrnitosti také ovlivňují celko-

vý obsah vody v betonové směsi, jelikož se snižující se velikostí zrn stoupá měrný po-

vrch kameniva (povrch, který je nutno obalit cementovou matricí). Pokud je tedy

v betonové směsi větší podíl písku než štěrku (nebo drti), je potřeba více cementu

s vodou (cement pouze v případě, kdy chceme zachovat stejný vodní součinitel)

k obalení všech zrn kameniva a dosažení požadované konzistence. Tento poznatek je

výsledkem Lyseho práce z roku 1932 [3], která zároveň uvádí orientační dávku vody

v závislosti na požadované konzistenci a použité velikosti maximálního zrna kameniva.

Collepardi převzaté hodnoty prezentuje takto:
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Tab. 1 Dávka záměsové vody v závislosti na požadované konzistenci a velikosti
maximálního zrna kameniva podle Lyseho pravidla (převzato z: [2])

Max. zrno
[mm]

Dávka vody podle stupňů konzistence [kg/m3]

S1 S2 S3 S4 S5
8 195 210 230 250 255
16 185 200 220 240 245
20 180 195 215 225 230
25 175 190 210 215 225
32 165 180 200 210 220
63 140 155 175 185 190
125 125 140 155 165 170
160 120 135 150 160 165

Hodnoty dávky vody jsou orientační a vztahují se pouze na betonové směsi

s vodním součinitelem v rozmezí 0,4 – 0,8, ze kterých vycházejí výsledky Lyseho práce

(obecně ale musíme brát v úvahu i množství cementu, které má na konzistenci také

vliv).


[…]

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nedá prokázat u pokusu BS, kde množství odpařené vody bylo pouze 0,2 kg/m3, ale

pevnost stoupla o 4 MPa.

5.7. Shrnutí experimentu

Cílem experimentu bylo zjistit úbytek záměsové vody v čerstvém betonu při do-

pravě betonu na stavbu. Za tímto účelem byla vyrobena referenční dvojice záměsí o

různých podmínkách pro odpařování vody, v našem případě hlavně o rozdílné teplotě

betonové směsi. V druhé fázi experimentu byl proveden praktický pokus betonárna-

stavba.

Záměsi byly testovány v čase 5, 45 a 90 minut zkouškami pro čerstvý beton, kon-

krétně se měřila konzistence metodou sednutí kužele, objemová hmotnost a obsah vody

metodou vysušení vzorku nad hořákem nebo v sušárně, ze kterého se pak získal úbytek

záměsové vody odparem. Zároveň byla vždy v čase měření vyrobena tři zkušební tělesa

pro zkoušku pevnosti ztvrdlého betonu v tlaku po 28 dnech.

Ze získaných a porovnaných hodnot je možné udělat několik tezí:

 Pro zjištění obsahu vody čerstvého betonu se metoda vysušení vzorku

v sušárně ukázala být jako spolehlivější. Metoda vysušení vzorku nad ho-

řákem nepřinesla žádné použitelné hodnoty pro vyhodnocování.

 Se zanedbáním ostatních vlivů se potvrdilo, že teplota betonové směsi má

přímý vliv na rychlost odpařování vody z betonové směsi.

 S úbytkem vody se zvyšuje objemová hmotnost čerstvého betonu, která

koreluje se ztrátou konzistence a zpracovatelností.

 V poslední řadě, úbytek vody snižuje vodní součinitel betonové směsi a

tím se zvyšuje pevnost ztvrdlého betonu v tlaku po 28 dnech. Souvislost

těchto dvou jevů je zřetelná u porovnávání záměsí NT a VT, pokus BS vy-

kazuje hodnoty, které toto tvrzení nepodporují.

Je nutné dodat, že ačkoliv experiment přinesl použitelné hodnoty k vyhodnocení,

musíme brát na zřetel, že okrajové podmínky experimentu byly výrazně zjednodušeny a

problematika úbytku vody čerstvého betonu je mnohem komplikovanější. Nebylo počí-

táno s relativní vlhkostí vzduchu nebo s intenzitou výměny vzduchu nad povrchem be-

tonové směsi, kde probíhalo odpařování. I tyto okolnosti přispívají k rychlosti odpařo-
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vání a výslednému úbytku vody z betonové směsi. Zároveň by bylo vhodné vyrobit vět-

ší množství záměsí a provést více měření k získání stabilnějších výsledků.
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6. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo poskytnout rozšířené znalosti v oblasti

odpařování vody z čerstvého betonu, a to zejména ve fázi dopravy dávky betonu na

stavbu.

Za tímto účelem byla v první části shrnuta problematika vodního součinitele a je-

ho závislost na pevnosti ztvrdlého betonu, která s odpařováním vody úzce souvisí. Byly

představeny hlavní složky betonové směsi a způsoby, kterými ovlivňují celkový (popř.

účinný) obsah vody v betonu a hodnotu vodního součinitele. Dále byly uvedeny faktory

ovlivňující intenzitu odpařování vody z čerstvého betonu a jejich efekt.

Pro zjištění konkrétních hodnot úbytku vody v čerstvém betonu odpařováním bě-

hem dopravy na stavbu byl proveden experiment, který přinesl následující výsledky.

Referenční dvojice záměsí provedená v laboratoři vykázala celkový úbytek vody během

90 minut za normální teploty betonu (okolo 20 °C) 5,6 kg/m3 a za zvýšené teploty beto-

nu (okolo 32 °C) 15,6 kg/m3. Tím se potvrdil značný vliv teploty čerstvého betonu na

rychlost odpařování vody z betonu. Odpařené množství vody bylo v obou případech

poměrně významné, neboť experiment probíhal za pokojové teploty (20 – 24 °C) a

s umožněním odvodu vodní páry z prostředí nad povrchem betonu.

Během praktického pokus se za zimního počasí při nízkých teplotách odpařilo

z dávky betonu v autodomíchávači během dopravy na stavbu pouze 0,2 kg/m3 vody.

Tato hodnota by teoreticky mohla sloužit jako orientační množství vody, které je možné

na stavbě přidat do již připravené dávky betonu v autodomíchávači, aniž by byly ovliv-

něny vlastnosti ztvrdlého betonu, zejména pevnost a trvanlivost. Stanovené množství je

prakticky zanedbatelné. Při porovnání s výsledky referenčních záměsí zkoušených

v laboratoři lze předpokládat, že při provedení experimentu v letním období by došlo

k většímu odparu vody. Autor práce se však obává, že odpar vody během dopravy na

stavbu by i tak byl velmi malý, neboť při umístnění čerstvého betonu

v autodomíchávači dochází jen k velmi omezenému odvodu vodních par z prostoru mí-

chacího bubnu.

Výsledky práce naznačují, že odpar vody z autodomíchávače během dopravy na

stavbu je jev, kterým se v praxi nemá cenu zabývat. K definitivnímu potvrzení tohoto

závěru by bylo nutné zrealizovat rozsáhlejší experiment stejného principu, jako zde u

pokusu betonárna-stavba, a aplikovat širší škálu okolních podmínek pro odpařování.
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Výsledky tohoto experimentu neposkytly oporu pro hypotézu, že odpar vody bě-

hem dopravy čerstvého betonu z betonárny na stavbu umožňuje přidávat na stavbě vodu

do betonu. Naopak, měla by platit stále stejná pravidla, a to přísný zákaz jakéhokoliv

zásahu do betonové směsi bez souhlasu technologa.
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