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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako náročnější z důvodu provádění rozsáhlých experimentů, které probíhaly mimo Prahu. Tyto aspekty
činily práci významně časově náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce plně odpovídá zadání práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Velmi pozitivně hodnotím, že si studen nejprve nastudoval zkoumanou problematiku v literatuře a teoretické znalosti
vhodně využil při realizaci experimentální části práce. Dále pozitivně hodnotím pečlivost, s kterou byla sbírána data
z realizovaných experimentů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická příprava pro zpracování práce byla velmi pečlivá a student využil získané znalosti při experimentální části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je napsaná velmi srozumitelně a zajímavě. Negativně hodnotím pouze používání slangových výrazů, např.
„mix“ místo „autodomíchávač“, dále nepoužívání tvrdé mezery mezi číselnou hodnotou a její jednotkou (někdy je jednotka
na další stránce). Poslední připomínku bych měl k délce práce, která by mohla být cca o 10 stránek kratší, hlavně
v experimentální části. Např. nepovažuji za nutné rozebírat, jak se odformovávají plastové formy o hraně 150 mm nebo
čím se vyplňuje otvor pro odbednění.
Velmi názorný mi přišel příklad vlivu vody na pevnosti na str. 41, ale nepochopil jsem jeho umístění mezi popis
prováděných zkoušek. Domnívám se, že by se daný příklad více hodil do závěru práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce byla použita vhodná literatura, která byla citována podle normy.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
Velmi pozitivně hodnotím provázání teoretické a experimentální části práce a velmi precizně zaznamenané
hodnoty z prováděných experimentů. Téma práce je velmi přínosné a je tedy velká škoda, že z časových důvodů
nebylo možné provádět experimenty více konzistentně a některým experimentům nepřálo počasí. Doporučuji
v práci pokračovat a některé experimenty opakovat.

K obhajobě závěrečné práce dvě otázky:

• Proč nejsou hodnoty z BS 45 minut?
• Jak byl čištěn kornout míchacího bubnu u autodomíchávače při použitém experimentu?
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